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Udvalget erkender imidlertid, at Lands- 
tinget har i det hele og store 'behandlet 
dette Forslag paa en overmaade venlig 
Maade. Det har modtaget det med Op- 
mærksomhed, og man har stillet sig i et 
udpræget venligt Forhold til de humane 
Tanker, der ,ligge i Forslaget. Særlig sæt- 
ter Udvalget naturligvis Pris paa, at man 
har ladet den Bestemmelse, som indehol- 
des i § 5, aldeles urørt, Bestemmelsen om, 
at Statskassen til ubemidlede Patienters 
Ophold og Behandling paa de Sygehuse 
og Hjem, her er Tale om, skal udrede 3/4. 

. Vi frygtede for, at Landstinget' vilde kunne 
faa i Sinde at .nedsætte dette Tilskud fra 
Statens Side, men man har ladet det staa. 
Dette er det egentlige Kernepunkt i For- 
slaget, og under Hensyn til, at det er 
blevet urørt under Behandlingen i Lands- 
tinget, og forøvrigt ogsaa under Hensyn 
til det sene Tidspunkt af Samlingen, ind- 
stiller Udvalget, at Forslaget vedtages i 
uforandret Skikkelse. 

Rørdam: Den Ændring, Landstinget 
har sat ind her, er, som det er udtalt af 
den ærede Ordfører, den, at der paa de 
forskellige Arter af Tuberkulosehospitaler 
aabnes Adgang ikke alene for de mindre 
bemidlede, men ogsaa for velhavende Folk, 
og dette vil medføre, at der vil blive 
mindre Plads til de ubemidlede, da det 
vil vare ret længe, inden der bliver Plads 
nok til at forpleje alle mulige tuberkuløse 
Mennesker her i Danmark paa de forskel- 
lige Arter af rruberkulosehospitaler. Der 
kan overfor dette ikke være Tvivl om, at 
den Ændring, Landstinget har sat ind, vil 
gøre Adgangen til Hospitaler for ubemidlede 
tuberkuløse mere indskrænket, end Folke- 
tinget havde tænkt. Men da det er den 
eneste Forandring, Landstinget har ved- 
taget i dette Forslag, og da Landstinget 
ellers stiller sig overordentlig velvilligt, og 
da selve Forslaget er af overordentlig stor 
Rækkevidde, idet det drejer sig om over- 
ordentlig store Beløb til Gavn for den 
ubemidlede Befolkning, kunne vi ikke 
andet end udtale vor Tak, fordi det høje 
Landsting har stillet sig saa velvilligt over- 
for denne Sag, og jeg kan derfor ikke 
være med til at stille noget Ændringsfor- 
slag og derved forsinke Sagen, hvorfor jeg 
tillader mig at anbefale Forslaget til ufor- 
andret Vedtagelse. 

Hammerich: Jeg maa blot nedlægge 
en lille Protest mod, at der skulde være 
noget udemokratisk i den Ændring, her 
er foretagen fra Landstingets Side. Det 

udemokratiske ligger i, at den ærede Ord- 
fører refererer det, som er sket, noget 
anderledes, end det virkelig er. Den ærede 
Ordfører siger, at efter hvad- Folketinget, 
vi Demokrater, havde ønsket, skulde de 
ubemidlede have Fortrinsret, men nu lader 
man det ikke blive ved de helt ubemidlede 
men tager ogsaa de smaatstillede, de ringe 
bemidlede med, jeg kan godt sige den ret 
fattige Middelstand. Nu skulle de være 
ligestillede med de andre. Men det er 
slet ikke Tilfældet, de blive ikke ligestil- 
lede. Det, som der her er Tale om, er 
derimod, at der er mange af Middelstan- 
den, for hvem det at lægge sig ind paa et 
privat Sanatorium, som koster 6홢7홢8 Kr. 
daglig, er for dyrt, er uoverkommeligt med 
deres smaa Midler; disse Folk er det, der 
skulle have den samme Ret til at komme 
ind paa de billigere Sanatorier, som Staten 
støtter, men vel at mærke, naar de selv 
betale. Der er ikke her Tale om nogen 
Ligestilling. De ubemidlede komme ind 
med 3/4 Tilskud fra Staten og 1/4 i Reglen 
fra Sygekassen. Middelstanden derimod 
kommer kun ind, naar den selv fuldt ud 
vil betale, hvad der forlanges, altsaa imod 
at betale en Pris, som den kan overkomme, 
fordi det er et billigt Sanatorium. Det er 
en saa naturlig og berettiget Fordring, der 
her er stillet, at jeg ikke kan begribe, man 
vil kalde det udemokratisk. Vi. høre dog 
alle til Folket, og de, der ere saa ringe 
stillede, at de ikke kunne faa Helbredelse 
paa anden Maade end ved at komme ind 
paa et statsstøttet og derfor billigt Sana- 
torium, skulle have Lov dertil, vel at 
mærke, naar de efter Evne selv ville betale 
for Kur og Pleje. 

Justitsministeren (Alberti): I de Ud- 
talelser, der fremkom fra det ærede Med- 
lem fra Sakskøbing (Rørdam), var der et 
lille Ord, der fangede mit Øre, nemlig det, 
at han opfattede den Ændring, der er 
kommen ind i Landstinget, saaledes, at 
der derved aabnedes Adgang for velhavende 
til at komme ind paa disse Sygehuse. Det 
er en Fejltagelse, thi naar man læser For- 
slaget, vil man straks se, at. der ikke er 
Tale om velhavende, men om dem, som 
man i Modsætning til de ubemidlede kan 
kalde mindre bemidlede, Folk, som ikke 
have Raad til at afholde Udgifterne paa 
de dyrere Sanatorier. For øvrigt er det 
min Opfattelse, at hvis dette lEndrings- 
forslag ikke var kommet, er der ingen 
Tvivl om, at det dog vilde ligge i den 
paagældende Sygehusbestyrelses Haand at 
afgøre, hvem de ville indtage, og i hvilken 


